
COPIA 

 

COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

  

REGISTRO GENERALE N. 259  

Numero Data 

88 10-05-2019 

  

AREA AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 

  

OGGETTO: 
RINNOVO ABBONAMENTI RIVISTE PER LA BIBLIOTECA COMUNALE. 

IMPEGNO DI SPESA. 

 
Il sottoscritto LUCIO PISANO, nominato con decreto del Sindaco Responsabile AREA AFFARI 
GENERALI ED ISTITUZIONALI, nell'esercizio delle proprie funzioni; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO lo statuto comunale; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il regolamento comunale dei contratti; 
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 
VISTO il conferimento incarico n. 6 del 29/6/2015 a firma del Sindaco di dirigente Area Affari 
generali e Istituzionali; 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 15/04/2019 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2019-2021, dichiarata immediatamente eseguibile; 
 
ACCERTATA la propria competenza ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli artt. 107, 
2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000;    
 
DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 
6 della legge 241/90 e dell'art. 1, comma 9, lettera e) legge n. 190/2012; 
 
DATO ATTO della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ex art. 147-bis del 
D.lgs. n. 267/2000 e s.m. rispettate nella redazione del presente atto;  



PREMESSO 
= che fin dal 1980 è funzionante in questo Comune la Biblioteca comunale, quale struttura 
permanente che raccoglie e conserva un insieme organizzato di libri, materiali ed informazioni, 
comunque editi o pubblicati su qualunque supporto, assicurandone la consultazione al fine di 
promuovere la lettura e lo studio; 
= che la Biblioteca comunale dispone di una specifica “Sezione Riviste”, nella quale affluiscono 
pubblicazioni di varia natura (annuari, semestrali, trimestrali, mensili) e di diverso argomento 
(letteratura, storia, scienze,etc.), consultate frequentemente dal pubblico per scopi culturali e 
scientifici; 
= che la Biblioteca comunale, non procedendo ad alcuna disdetta, riceve annualmente, e con 
regolarità, i numeri delle riviste culturali e scientifiche a cui è abbonata, al fine di garantire 
continuità e completezza alle raccolte librarie e periodiche; 
 
CONSIDERATO: 
= che sono pervenuti numerosi solleciti dalle case editrici fornitrici, le quali, nonostante non 
abbiano interrotto l’invio delle riviste, non hanno ad oggi ricevuto, da parte di questo Ente, quanto 
di propria spettanza per gli abbonamenti arretrati e per quelli in corso; 
= che occorre provvedere con urgenza ad effettuare i pagamenti per il materiale scientifico fino ad 
oggi acquisito, al fine di evitare interruzioni ed assicurare la regolarità del servizio pubblico e la 
completezza delle riviste raccolte nel tempo; 
 
RITENUTO, infine, di dover confermare gli abbonamenti in essere e di liquidare quanto dovuto alle 
diverse case editrici, fornitrici per le annualità 2017 (per alcune testate), 2018 e 2019 di riviste 
scientifiche; 
 
DATO ATTO che la spesa occorrente per regolarizzare gli abbonamenti di cui sopra ammonta ad 
€ 4.236,40 (iva inclusa, se dovuta), spesa che può essere sostenuta con fondi comunali 
regolarmente iscritti al cap. 934 del corrente bilancio di previsione 2019-2021 (esercizio 2019), 
secondo il seguente schema: 

Capitolo Missione Programma Titolo Macro V livello 

934 05 02 1 103 1.3.1.01.002 

 
CONSIDERATO che le case editrici indicate nel prospetto che segue emetteranno regolare fattura 
elettronica e/o ricevuta di spesa, in base alle quali saranno effettuati i dovuti pagamenti; 
 
ACQUISITO il Codice Identificativo di Gara (CIG) per il rinnovo degli abbonamenti alle testate 
scientifiche oggetto del presente provvedimento, che è Z062828413, generato ai sensi dell’art.3, 
Legge 13 agosto 2010, n.136 e ss.mm.ii; 
 
ACCERTATO il possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 per poter contrarre 
con la pubblica amministrazione, ed in particolare il requisito della regolarità contributiva, come 
risulta da DURC regolari acquisiti in data 24.04.2019, agli atti di questo Ente; 
 
CONSIDERATO che l’istruttoria preordinata alla adozione della presente determinazione si è 
conclusa favorevolmente;  
 
DATO ATTO della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ex art. 147-bis del 
D.lgs. n. 267/2000 e s.m. rispettate nella redazione del presente atto; 
 
RITENUTO di procedere in merito e di impegnare la somma occorrente;  
  

DETERMINA 
  



1. di impegnare – come in effetti con la presente impegna, per le ragioni riportate in premessa – 
la somma complessiva di € 4.236,40 (iva inclusa, se dovuta), da ripartire fra diverse case 
editrici, come da prospetto che segue riportante altresì gli importi loro dovuti per il rinnovo di 
ogni singolo abbonamento alle riviste culturali e scientifiche che formano la “Sezione Riviste” 
della Biblioteca Comunale di questa Città, per gli anni 2017 (solo per alcune testate), 2018 e 
2019:  

BIBLIOTECA COMUNALE «CARLO NISI» DI SALA CONSILINA 
Rinnovo abbonamenti a riviste anni 2017, 2018 e 2019 

N. 
ordine 

Titolo Rivista Casa editrice 
Anno/i di 

riferimento 
Costo 

abbonamento/i 

1 

Studi Storici 
Carocci Editore SpA - Corso 

Vittorio Emanuele II, 229 - 00186 
Roma - P.iva 01172001008 

2018 2019 

€ 148,00 

Studi sulla 
Questione 
Criminale 

€ 152,00 

 
€ 300,00 

2 
Rassegna Storica 

Salernitana 

Società Salernitana di Storia Patria 
- c/o Biblioteca Provinciale di 

Salerno - Via V. Laspro - 84126 
Salerno - C.F. 95026070656 - 

bibliotecasssp.it 

2018 2019 € 60,00 

 
€ 60,00 

3 Biblioteche Oggi 
Editrice Bibliografica  -  Via F. De 
Sanctis 33/35 - 20141 Milano - 

P.IVA, C.F. 01823660152 
2018 2019 € 230,00 

 
€ 230,00 

4 

Archivio Storico 
Italiano 

Casa Editrice Leo S. Olschki - 
viuzzo del Pozzetto, 8 - 50126 
Firenze - P. IVA 00395430481 

2018 2019 

€ 302,00 

Lettere Italiane € 313,00 

Nuovi Annali della 
Scuola Speciale 
per Archivisti e 

Bibliotecari 

€ 270,00 

Lares € 306,00 

 
€ 1.191,00 

5 Studi Musicali 

Accademia Nazionale di Santa 
Cecilia - Auditorium Parco della 
Musica - Viale de Coubertin - 

00196 Roma - Tel. 06 80242501 - 
P.Iva 05662271005 

2017 2018 
2019 

€ 265,00 

 
€ 265,00 



6 

Rivista di Filosofia 

Società editrice il Mulino - Strada 
Maggiore 37 - 40125 Bologna - 

info.it - Tel. 051 256011 - Codice 
fiscale e Partita Iva: 00311580377 

2017 2018 
2019 

€ 264,00 

Rassegna Italiana 
di Sociologia 

€ 346,00 

Problemi 
dell'Informazione 

€ 246,00 

Quaderni Storici € 350,50 

Il Mulino € 195,00 

 
€ 1.401,50 

7 Il Reportage 
Edizioni Centouno srl - via Po, 50 - 

10123 Torino - P.IVA 
10085150018 

Ott. 2018 
2019 

€ 64,00 

 
€ 64,00 

8 
Archivio Storico per 

le Province 
Napoletane 

Società Napoletana di Storia Patria 
- Via Vittorio Emanuele III 

(Castelnuovo) - 80133 Napoli - Tel-
Fax 0815510353 - C.F.: 

80048160636 

n.136 e 
n.137 

2018 e 2019 
€ 72,00 

 
€ 72,00 

  

9 Rivista Humanitas 

Editrice Morcelliana Srl, Via Gabriele 
Rosa 71 - 25121 Brescia, Italia - tel. 
03046451 - fax 0302400605 - P.Iva: 

00290950179 

2018 2019 € 130,00 

 
€ 130,00 

  

10 Archeo 

Editore: Timeline Publishing Srl - Via 
Calabria 32 – 00187 ROMA - P.I. 

14116481004 Abbonamento: Direct 
Channel S.p.A. – Via Mondadori 1 – 

20090 Segrate (Milano) P.Iva 
08696660151 

2019 € 49,90 

 
€ 49,90 

  

11 
Rassegna Centro 
Cultura e Storia 

Amalfitana 

Centro di Cultura e Storia Amalfitana - 
Supportico S. Andrea, 3 - 84011 

Amalfi (SA) - Telefono 089871170 - 
Fax 089873143 - C.F.: 95001840651 

2018 2019 € 140,00 

 
€ 140,00 

  
 
 
 



 
  

12 
Archivio Storico per 

la Calabria e la 
Lucania 

ANIMI Associazione Nazionale per gli 
Interessi del Mezzogiorno d’Italia – 
Piazza Paganica 13, int.2 – 00186 

ROMA C.F. 80113270583 

2019 € 60,00 

 
€ 60,00 

  

13 
Rivista Italiana di 

Musicologia 

Società Italiana di Musicologia – 
Casella Postale 318 – Ag. Roma Acilia 

Via Saponara – 00125 ROMA P.Iva 
05439991000 

2019 € 80,00 

 
€ 80,00 

  

14 
Annali Storici di 
Principato Citra 

Centro di Promozione Culturale per il 
Cilento – Via Nino Bixio 59 – 84041 

ACCIAROLI (Salerno) P.Iva 
02627620657 

2019 € 35,00 

 
€ 35,00 

  

15 
Rassegna Storica 

Lucana 
EditricErmes Srl – Via Sauro 64 – 

85100 Potenza – P.Iva 01529310763 

2018 2019 
(nn.51-62 e 

63-66) 
€ 44,00 

 
€ 44,00 

  

16 
Bollettino Storico 
della Basilicata 

Osanna Edizioni Srl – Via Appia 3/a – 
85029 Venosa (Potenza) 

2019 
(n.30/2014) 

€ 16,00 

 
€ 16,00 

  

17 Pedagogia e Vita 
Edizioni Studium Srl – Via Crescenzio 

25 – 00193 ROMA 
2018 2019 € 98,00 

 
€ 98,00 

  



2. di liquidare senza ulteriore atto quanto dovuto a ciascuna casa editrice, nei limiti del presente 
impegno e previa acquisizione, nei modi e nelle forme previste dalla legge, di regolare fattura 
elettronica e/o ricevuta di spesa; 

3. di imputare la somma complessiva di € 4.236,40 (iva inclusa, se dovuta) al cap. 934 del 
corrente bilancio di previsione pluriennale 2017-2019 (esercizio 2017), secondo il seguente 
schema: 

Capitolo Missione Programma Titolo Macro V livello 

934 05 02 1 103 1.3.1.01.002 

4. dare atto che, ai sensi dell’art.3, Legge 13 agosto 2010, n.136 e ss.mm.ii, il Codice 
Identificativo di Gara (CIG) relativo alla presente fornitura è il seguente: Z062828413; 

5. di dare atto che le obbligazioni di cui al presente provvedimento saranno esigibili entro il 
31.12.2019; 

6. di inviare copia della presente determinazione ai soggetti di cui all’art. 52 del vigente 
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente. 

  
Il Responsabile del procedimento  
     F.to: dott. Michele Esposito 

      Il Dirigente f.f. Area Affari Generali 
                  F.to: dott. Lucio Pisano 



 
UFFICIO RAGIONERIA 
 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 
sensi dell' art. 151, comma 4, del D.L.vo n. 267 del 18/08/2000 che , pertanto, in data odierna 
diviene esecutiva. 

TIPO BILANCIO NOTIZIE CONTABILI IMPORTO N. IMP./ACC. 

S 934 - 0 4.236,40 2019 - 565 

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

 
-  

TOTALE 4.236,40   

NOTE:  

Sala Consilina, 09-05-2019 Il Responsabile del Settore Finanziario 

  F.to: DOTT. SPOLZINO GIUSEPPE 

 



  
  
OGGETTO: RINNOVO ABBONAMENTI RIVISTE PER LA BIBLIOTECA COMUNALE. 
IMPEGNO DI SPESA.  
  
  
  
Copia della presente determinazione viene poi pubblicata all'albo pretorio on-line del sito web 
istituzionale del Comune, per quindici giorni a partire dal 10-05-2019 al 25-05-2019 
  
Lì, 10-05-2019 
  
  

Il Responsabile 
f.to DOTT. LUCIO PISANO 

  
  

 
  
 LA PRESENTE COPIA E’ CONFORME ALL’ORIGINALE 
  
Lì, 10-05-2019 

Il Responsabile 
DOTT. LUCIO PISANO 

  


